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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE [ PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.493/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbéré
nga gjyqtarét: Skender Cocaj kryesues, Kymete Kicaj dhe Arsim Hamzaj anétaré, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e Subjektit Politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK) me
seli n& Prishting, t&€ paraqitur kundér subjektit politik, Lévizja Vetévendosje LVV, me seli n&
Prishting, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e
tyre dhe Kandidatét, n¢ ditén e votimit, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pé&r Kuvendin e
Republikés s¢ Kosovés, né seancén e panelit t&€ mbajtur mé daté 11.02.2025, merr kété:

VENDIM

REFUZOHEN t&¢ pabazuar ankesat A.nr.493/2025, Anr.496/2025, Anr.497/2025,
Anr.500/2025, dhe Anr501/2025, t& datés 09.02.2025, té& parashtruar nga subjekti politik
Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK), me seli né Prishting, kundér subjektit politik Lévizja
Vetévendosje (LVV), me seli né& Prishting, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér
Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, né ditén e votimit, pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme t€ Kuvendit t& Republikés sé Kosovés .

Arsyetim

PZAP-i ka pranuar ankesat: Anr.493/2025, Anr.496/2025, Anr.497/2025, Anr.500/2025, dhe
Anr501/2025, mé daté 09.02.2025.

-Né ankesén An493/2025, pretendohet se mé daté 09 shkurt 2025, pas hapjes s&
vendvotimeve né& Qendrén e votimit né Shkollén “ Gjin Gazulli” n& Prishting, pikérisht pas
orés 07:00/h, kané vérejtur se Lévizjes Vetévendosje, né aférsi prej 100 metra prej gendrés s&
votimit kane vendosur njé baner me gellim t& ndikimit t& votés tek qytetarét e Republikés s¢

Kosovés.

-Né ankesén Anr.496/2025 pretendohet se mé& daté 09 shkurt 2025, pas hapjes sé&
vendvotimeve, respektivisht pas orés 07:00/h, n&€ gendrén e votimit n& Shkollén "Haméz
Jashari" n& Skenderaj, vérehet se subjekti politik Lévizja Vetévendosje ka t€ vendosur njé
baner/poster n& aférsi prej 100 metra prej gendrés s&€ votimit, me qéllim t€ ndikimit te votés
tek qytetarét e Republik&s s& Kosovés.



-N&é ankesén Anr.497/2025 mé daté 09 shkurt 2025, pas hapjes sé vendvotimeve,
respektivisht pas orés 07:00/h, kandidatja pér deputet nga radhét e subjektit politik Lévizja
Vetévendosje, znj. Egzona Térdevci ka shpémdaré disa fotografi né Facebook, me tekstin
pérshkrues "Bashké me prindérit pérfunduam obligimin ton&. Vvotuam, késhtu duke bérs
fushaté me publikimin e shkurtesés s& subjektit politik me t& cilén garon né kéto zgjedhje
parlamentare.

-Né ankesén Anr.500-2025 pretendohet se mé daté 09 shkurt 2025, né njérén nga
vendvotimet né fshatin Hodonoc, komuna e Kamenicés, pas hapjes sé vendvotimeve,
respektivisht pas orés 07:00/h, mbéshtetési i subjektit politik Lévizja Vetévendosje éshts
futur me veturé ne oborrin e gendrés s& votimit, me t& cilén ka shfaqur material me gellim te
ndikimit te votuesit, ku vérehet nj& bluze e vendosur ne xhamin ¢ pasme te veturés me mbi
shkrimin "Lévizja Vetévendosje 500k".

-N&€ ankesén Anr.501/2025 pretendohet se mé daté 09 shkurt 2025, né vendvotimin 1 30 1
n€ qytetin e Lipjanit, pas hapjes s& vendvotimeve, respektivisht pas orés 07:00/h, mbéshtetési
i subjektit politik Lévizja Vetévendosje &shté futur me veturé né oborrin e qendrés sé votimit
1 30 1 né qytetin e Lipjanit, me t& cilén ka shfaqur material me qéllim t& ndikimit t& votuesit,
ku né pjesén e pérparme t& veturés ka té vendosur numrin ¢ subjektit politik LVV.

Si prové né ankesat subjekti politik PDK, ka bashkangjitur Fotografi nga gendrat e votimit
dhe linge t& postimeve né rrjetet sociale.

Sipas parashtruesit t& ankesés Subjekti Politik me kéto veprime ka béré shkeljen e
rregullave zgjedhore, Bérja e fushatés né ¢farédo ményré, pas hapjes sé gendrave té votimit,
respektivisht pas orés 07:00/h.

PZAP iu drejtua me kérkesa pér pérgjigje subjektit politik LVV, i njéjti ne pérgjigje ne
ankesé lidhur me ankesat Anr.493/2025, Anr.496/2025, dhe Anr.497/2025, ka theksuar Si
Lévizje VETEVENDOSJE! vlerésojmé se ankesa e tille, &shtg e pabazé dhe e
pagéndrueshme. Kjo pér faktin se e njéjta, nuk pérmban ndonjé fakt dhe prové t€ cilat do ta
ndérlidhnin shkeljen e pretenduar si shkelje e cila do té binte ndesh me dispozitat ¢ LZP-sé.
Ndérsa n& pérgjigje né ankesé lidhur me ankesat Anr. 500/2025 dhe Anr.501/2025, kane
theksuar se vetura private ne foton e bashkangjitur shihet e parkuar ne njé proné — livadh ,
dhe se nuk mund te vértetohet lokacioni apo aftrsia me gendrén e votimit andaj nje veprim i
tillé nuk &shté ne kundérshtim me rregullat zgjedhore.

Paneli, né kuptim t& nenit 9 paragrafi 5, nén paragrafi 5.5 t& Rregullores Nr. 01/2024, pér
Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s& Ankesave t& PZAP-it, dhe nenit 84 paragrafi | té&
Ligjit Nr. 05/1,-031, pé&r Procedurén e Pérgjithshme Administrative, me qéllim t&
ekonomizimit t& procedurés, ankesat e evidentuara me numrat si ne vijim: Anr.493/2025,
Anr.496/2025, Anr.497/2025, Anr.500/2025 dhe Anr.501/2025, t& datés 09.02.2025, jané
bashkuar dhe jané trajtuar me nj& vendim, andaj procedimi i kétyre ankesave evidentohen nén
shenjén e pérbashkét Anr.493/2025, pér shkak t€ natyrés sé nj&jté t& ¢éshtjeve te parashtruara



nga subjekte politike PDK kundér subjektit politik LVV pér shkeljen e nj&jté, si pér nga
pérmbajtja ashtu edhe pér nga kérkesat e paraqitura t& ankesave.

Ankesat jané té pabazuara

Paneli pas vlerésimit t& ankesave dhe provave t& bashkangjitura né& ankesat e cituara mé
larté si dhe pérgjigjes né ankesé dhe provat e bashkangjitura né t&, erdhi né pérfundim se
pretendimet e ankuesit n& ankesat e tyre, se mbéshtetésit e subjektit politik LVV kane thyer
heshtjen zgjedhore pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés
jané té pa bazuara.

Paneli pas vlerésimit t& pretendimeve ankimore, erdhi né¢ pérfundim se pretendimet e
ankuesit né ankesat ¢ tyre, se subjekti politik LVV ka béré veprime t& ndaluara para
procesit té votimit, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés, i
vleréson si t& pabazuara dhe t& pa argumentuara né fakte dhe déshmi konkrete. Paneli duke
analizuar ankesén A.nr.493/2025 vértetoi se baneri &shté i vendosur jashté rrethojave e po
ashtu nuk vértetohet se a &sht& ne oborr te gendrés s& votimit. Paneli duke analizuar
ankesén Anr.496/2025 vértetoi se baneri &shté i vendosur né objekt privat dhe nuk &shté
vendosur brenda oborrit t& gendrés sé votimit. Paneli duke analizuar ankesén Anr.497/2025
vértetoi se shkelja e pretenduar sipas késaj ankese nuk mund t& konsiderohet shkelje e
heshtjes zgjedhore. Ndérsa sa i pérket ankesés Anr.500/2025, Paneli ka vértetuar se nga
foto e paraqitur si prové nga ankuesi nuk &shté arritur t& vértetohet se &shté brenda oborrit
t€ qendrés s& votimit. Paneli duke analizuar, pretendimet ankimore sipas ankesés
Anr.501/2025 dhe ka vértetuar se nga fotoja e paragitur si prové nga ankuesi nuk &shté
arritur té€ vértetohet se éshté brenda oborrit t& gendrés sé votimit.

Késhtu ge PZAP-i pretendimet ankimore te cituara si me larte i vleréson si t& pabazuara dhe
t¢ pa argumentuara né fakte dhe déshmi konkrete, pasi q&¢ nga provat e bashkangjitur
ankesave nuk vértetohet se nga subjekti politik LVV &shté shkelur neni 37 paragrafi 1.1 dhe
1.2 “Nga hapja e Qendrave té Votimit pér votim, e deri né mbylljen e tyre, subjekteve politike,
mbéshtetésve ose kandidatéve té tyre, u ndalohet secili prej veprimeve si mé poshté: 1.1.
shpérndarja ose shfagja né ményré tjetér né ndonjérén nga Qendrat e Votimit, dhe oborri i sé
njéjtes, e ¢farédo lloj materiali me qéllim ndikimi te votuesit; 1.2. bérja e fushatés né ¢farédo
ményre”.

Pretendimet ankimore t& parashtruesit t& ankesave lidhur me shkeljet ¢ pretenduara nga ana e
subjektit politik né fjal€, Paneli i vlerésoj se jané t& pa qéndrueshme dhe si t& tilla i refuzoj,
pér faktin se veprimet e pérshkruara né ankesé nuk paragesin ndonjé nga shkeljet e
pretenduara, kjo pasi qé parashtruesi i ankesave, né ankesat e tij ka bashkangjitur disa foto,
mirépo me asnjé prové nuk ka mundur t& vértetohen shkeljet e pretenduara, e qé sipas
vlerésimit t€ Panelit nuk ka shkelje t& heshtjes zgjedhore dhe nuk pérbén shkelje t& rregullave
zgjedhore t&€ pérmendura mé larté.



Paneli me rastin e shikimit t& shkresave t& léndés, vlerésoi se ankesat jang t& pabazuara pasi
qé nga provat e ofruara si déshmi t& cilat parashtruesi i ankesave i ka bashkangjitur si
déshmi, nuk mund t& vértetohet se jan& kryer shkeljet e pretenduara. Andaj duke u
mbéshtetur né nenin 1 17.3 t& LZP-sé ku pércaktohet se: "Vendosja pér ankesat nga PZAP-ja
mbéshtetet né déshmi té garta dhe bindése", Paneli vlerésoj se pretendimet e tilla jané t& pa
géndrueshme dhe si t& tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara né ankesa dhe
nga provat e ofruara si déshmi parashtruesit e ankesave nuk kané arritur q& t& vértetojné
pretendimet e theksuara si mé larté.

Prandaj, nga sa u tha mé larté ankesat vlerésohen si t& pabazuara duke u bazuar né€ nenin
118, paragrafi 1, t& LZP-s&, dhe u vendos si né dispozitiv t&€ kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.493/2021 mé datén 11.02.2025. e o
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Késhillé Juridike; Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 pgrd rafi 4 t&

LZP-s&, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e tet€ (48) oréve nga momenti i
marrjes-pranimit t& kétij vendimi.




